et duo libri. **G**enesis. **E**xodus. **L**euiticus. **N**umeri. **D**eutronomij. **J**esu naue. **J**udicij. **R**egnorū pmus et secūsus vnus liber est apud illos: que noiant **S**amuel. **I**tem tertius et quartus vnus est apud ipsos: que appellant regnum **D**avid. et **P**arali p̄pomenō pmus et secūsus in vno habent. quem dicūt sermones dierum. **H**el dras pmus et secūsus in vno est. **I**tem liber psalmoz. **S**alomonis p̄ouerbia. et alius **E**ccl̄iastes. et tertius eiusde; **C**antica canticorū. **S**ed et duodecim p̄phetarū liber vnus est. et **E**saias p̄pheta. **D**ieremias. **E**zechiel. **D**aniel. **J**ob. **H**ester. **I**n his concludunt canonē voluminū diuinorū **N**achabeorū s̄o libros extrinsecus habent. **D**e noui autē testamētī canone in libro p̄mo cōmētatorū euāgelij fm **M**atthei hoc modo scribit. **E**t traditione inquit didici de quatuor euāgelij: quia hec sola absq; vlla contradictione suscipi debent in oib; que sub celo sunt eccl̄ijs dei. **I**ta etiam tradiderūt patres: quia p̄mo omnium scriptum sit euāgelij a **M**attheo qui aliquādo fuerat publicanus: hebraicis litteris: et traditū his qui ex circūcisione crediderant. **S**c̄dm vero scripturū esse a **M**arco: iuxta ea q; sibi tradiderat **P**etrus. de quo et in ep̄stola sua cōmemorat dicens. **S**alutat vos filius meus **M**arcus. **T**ertij esse fm **L**ucam: quod **P**aulus apl̄us collaudat tanq; his qui ex gentibus crediderant scriptum. **S**uper omnia vero euāgelium esse **J**ohannis. **D**e apostolicis quoq; litteris ita dicit. **I**severo q; idoneus dicit factus est minister noui testamētī: nō littera sed spiritu paulij dico: qui repleuit euāgelium ab hierusalem in circuitu vsq; ad illyricū. **N**ec ad omnes ecclesias quas docuerat scripsit: sed quatuordecim solas ep̄stolas: et in ipsis plures breuissimas scripsit. quibus et nō nulli de ea que ad **H**ebreos scripta est dubitauerint: p eo q; non videatur in ea seruari eius illa sententia quam de se ipse p̄nunciat: dicens se imperitum esse sermone. **S**ed ego dico sicut mihi a maioribus traditum est: quia manifestissime **P**auli est: et semper om̄s antiqui maiores nostri ita eam vt **P**auli ep̄stolam susceperunt.

Ecclesiastice historie

Si vero requiras a me per quē sit eius sermo compositus: p̄certo quidē deus viderit. Opinio t̄m̄ que ad nos vsq; puenit h̄m̄ōi est. **A** quibusdam dicebat q̄ Clemens ap̄loꝝ discipulus et ep̄us vrbis romę greco eam sermone: nō tamen sensib; expolierit. Alij q̄ Lucas qui euangeliū scripsit et actus ap̄loꝝ. Petrus vero super quē christi fundat ecclesia duas t̄m̄ modo ep̄istolas scribit: e quib; a nōnulis et de secūda dubitat. Iohes quoq; q̄ supra pectus dñi recubuit post euangeliū scribit et apocalipsim: in qua tamen reticere iustus est quid septem tonitruoz voces locute sint. Scripsit autē et tres epl̄as in quib; due pb̄ueues. De quib; et apud q̄sdam dubia sententia est. De his quidem talia.

¶ Quō Eracles apud Alexandriam suscepit sacerdotium.

¶ Caplin. XIX.

Iterea decimus erat annus su pradicti principis romanoꝝ in quo Origenes ex Alexandria p̄fugus Celsareā venerat: Eracle vni ex discipulis p̄batissimo (de quo sup̄ius dixi) Catheceseos auditoriū derelinquēs. Nō multo autē post et Demetrius ep̄us defunctus est quadraginta et trib; annis ep̄iscopatu illius eccl̄ie ministrato. cui succedit sup̄dictus Eracles. Per idem tēpus erat in ep̄is magnificus Firmilianus capadocū gētis vrbis celsaree. Hic tantū venerationis erga Origenem scientie et doctrine gratiam habebat vt indefinenter constringeret eū secū morari. Sed et ip̄e derelicta ecclesia ad sp̄m̄ p̄perabat: et vtebatur religiosa quadā v̄cassitudine: dū ip̄m̄ modo ad instructionē sue ecclesie illo euocaret: modo ip̄se sui p̄fectus gratia ad sp̄m̄ p̄geret: et docēt ei dieb; ac noctib; assideret. Sed et Alexander quē hierosolymorū ecclesie p̄esse sup̄ edocuimus: et Theotistus qui apud celsaream gubernabat ecclesiam: omne pene v̄ite sue tēpus ad audiendū eū mancipabant: atq; ipsi soli in diuinis scripturis et ecclesiastica doctrina suā mā magisterij p̄cedebant.

¶ De p̄secutione Maximini.

¶ Caplin. XX.

Alexandro vero impatori post tredecim annos p̄ncipatus sui defuncto Maximinus cesar succedit. Qui dū odio fertur aduersum decessoris sui Alexandri domū p̄secutiones comouit ecclesijs: ita tamen vt eos tantū mō qui p̄p̄lis p̄erant et doctrine p̄n̄tre iuberet: velut que causam ceteris h̄m̄ōi p̄suasiones p̄berent. Tunc Origenes lib; de martyrio ad Ambrosiū scribit. Qui cū ad plurimos puenisset tanq; neruis quibusdam validissimis stabiliti sponte se ad p̄fessionē christi nois offerebant. Et quo et maximus numerus extitit p̄fessoz trib; annis a Maximino p̄secutione comota. In quibus finem et p̄secutionis fecit et v̄ite. Post quē Gordianus imperiū suscepit. Ponciano vero sex annis ep̄atu vrbis romę fūcto succedit Antherus. Qui cum mensem vnū nō amplius ministrasset: Fabiano sacerdotiū dereliquit.

¶ De ordinatione Fabiani ep̄i: et mirabili lib; que in ea gesta sunt.

¶ Caplin. XXI.

Tradit autē Fabianū Anthero defuncto cum de agro reuerteret vna cum amicis suis: et vniuersus ecclesie p̄p̄lus p̄ ep̄o delegendo in vnū coisset: atq; alius d̄ alio (vt fieri solet) in talib; conclamarer: nec t̄m̄ vulgi sententia certi aliquid obtineret: astitisse etiam ip̄m̄ inter ceteros scire cupientem qui rei exitus foret. Et subito p̄ dei p̄udentiam columbā celitus lapsam: figuram ferentē illius que in sancti sp̄s imagine super iesum descenderat apud iordanem: sup̄ caput astitisse Fabianū. ad quō spectaculum ora cunctoz oculosq; p̄uersos et om̄s velut vno sp̄u comotos hunc esse ep̄atu dignū p̄ dei iudicium decreuisse: eūq; continuo cathedre impositū et legitimo sacerdotio p̄firmatū. Nō alij super huius: alij sup̄ Zepherini noie gestū tradunt. Tunc etiā apud antiochia ep̄o Zebemno defuncto Babilas ecclesie suscepit p̄ncipatū.

¶ Quanti discipuli fuerint Origenis.

¶ Caplin. XXII.

Aud Alexandriā vero cū Eracles Demetrio successisset auditorium Catheceseos quod ab

Origene susceptū tenuerat Dionisio tradidit: eo q̄ r̄ ipse vnus ex discipulis esset Origenis. Ipse autē cum apud cesaream moraretur: innūeri ad eū nō solum religiōnis ipsius vīri: sed ex puincijs p̄cul positis p̄currebant: r̄ derelicta patria ac parentib; sequebant eū viam dei docentem. In quib; fuit r̄ vīr famosissimus Theodoros ipse qui nō longe a nostra memoria nobilissimus in ep̄is apud pontum Gregorius noīatur: fide r̄ virtutib; atq; scientia p̄ omnia apostolicus. Sed r̄ ei⁹ frater Anthenoros: quos Origenes adolescentulos de auditorio rhetoris retractos studia cōmuniū litterarū in diuina suavitē philosophiā cōmutare. Quicq; apud eum p̄ q̄nquennij tēpus verbo dei operā dantes in tantū p̄fectū diuine eruditōis atq; scientiē puenerūt: tantūq; vīre merito r̄ morū cultū enituerūt: vt ab scholis eius imatura adhuc etate ad ep̄atus ponti puinciē sacerdotiū vterq; raperēt.

De Africano. Caplm. XXIII.

Per idem tēpus erat etiā Africa vnus vīr in scripturis ecclesiasticis nobilis. Huius ep̄istola fertur ad Origenē scripta obijcientis ei vel pponētis q̄ hystoria Susanne que in Daniele scripta est ficta videat: r̄ aliena a scriptura p̄phetica. Cui Origenes magnificētissime rescribēs asserit nequaq; iudeorū cōmentis r̄ fraudibus auscultandū. Sed hoc solum p̄ vero habendū in scripturis diuinis q̄ septuaginta interpretes transtulissent: qm̄ id esset solum qd̄ auctoritate apl̄ica confirmatū est. Venerūt ad nos etiā alia sup̄dicti scriptoris Africani opuscula: r̄ maxime chronica valde diligenter studioq; composita. in quib; cōmēorat se Alexandriā p̄perare Eracle op̄inione celeberrima puocatū: quē r̄ in diuinis r̄ in philosophicis studijs atq; omni grecorū doctrina instructissimū fama loqrēt: quēq; inibi ep̄atus officii suscepisse sup̄ius mēorauimus. Idē quoq; Africanus scribit ad Aristidē quendam de ea que videt euangeliorū dissonantia. r̄ cur Mathei r̄ Luce in generatione t̄pi feratur diuersa p̄scriptio. vbi ostendit euidētissimā vtriusq; cōsonantiā. sicut iam

in primo libro huius operis edocuiimus. Per idem tempus Origenes triginta cōmentariorū libris in partem quādā Esate p̄phete editis in Ezechielē vīginti r̄ q̄nq; athenas p̄ficiēns cōsummare se memorat. vbi r̄ q̄nq; libros primos in cantica canticoꝝ scribit. Alios autem quinq; regressus cesaream cōsumauit. Sed nunc nō opus est opuscula eius enūerare q̄ pene innūerabilia sunt. cū id in eo opere fecerimus vbi beati Panphili vitā descripsimus: referentes quāta ab eo antiquorū scriptorū volumina: r̄ p̄cipue Origenis bibliothecē cesariensi: quā ille p̄cipuo et nobili studio composuit: consecrate sunt. Si quis ergo nosse vult quanta Origenis volumina in manus nostras venerint indeumat indiculum. Nunc autē ad hystorise nobis ordinem p̄perandū est.

De Berillo. Caplm. XXIII.

Berillus de quo paulo ante memorauius Bostrane vrbis arabie ep̄us ecclesiasticam docendū regulam violare conatus: pegrina quedam r̄ aliena a veritate docere cepit: asserens dñm r̄ saluatorem nostrum neq; extitisse ante carnis natiuitatē: neq; p̄p̄tiaz deitatis habere substantiā: sed hoc solum q̄ paterna in eo deitas habitaret. Pro q̄ q̄ plurimū ep̄i congregati disceptationes cū eo nō minūtas habuere. Sed inter ceteros Origenes magnopere exoratus est venire in conflictū vīri. Itq; p̄mo sensum cum eo disputans quid sentiret diligenti us p̄scrutatur. Quo comperto continuo quid absurdū inesset huiuscemodi dissensib;: r̄ quid impietatis talia asserentē consequerēt ostendens: abijcere ac respuere male p̄ceptū suavit errorē: r̄ redire ad fidē verā sanāq; doctrinā. Quēq; pene i causis talib; inauditū est: ita errorē ab ecclia depulit vt emendaret nō p̄deret erroris auctorem. Deniq; fert etiam nunc descripta ipsa disputatio Origenis r̄ Berilli: q̄ per semetip̄as p̄clari opis eius inditio ē. Et r̄ multa alia ei⁹ filia ad nos gesta dictaq; satis clara r̄ magnifica puenerunt: q̄ nos vel l̄ris ipsius vel maiorū relatione cōperta nunc interim p̄ hystorie breuitate p̄terimus. Que tñ agnosci possent ex ea q̄ scrib

Ecclesiastice historie

pta est a sancto **P**amphilo martyre apolo-
gia p ipso vna mecu. Quā vt cobiben-
dos q̄rulos inuicem nos iuuantes cōmu-
ni studio ac labore cōscripsimus.

De Philippo imperatore.

Caplm. XXV.

Alexandrianus cū p sex annos
romanū gubernasset imperiū:
Philippus vna cū Philippo fi-
lio succedit. De h traditū nobis est q̄ chri-
stianus fuerit: et in die pasche, id est in ip-
sis vigilijs cum interesse voluisset: et cō-
sistere mysterijs ab ep̄o loci nō pus esse p-
missus: nisi p̄fiteret peccata sua et inter pe-
nitentes staret, nec yllō mō copiam sibi my-
steriorū futurā: nisi pus p penitentiā cul-
pas que de eo ferebant plurime diluisset.
Fuit igit libenter eū qd a sacerdote im-
peratū fuerat suscepisse diuinū sibi inesse
metū: et fidē religionis plenissimā rebus
atq; opib; cōprobans.

De Dionisio episcopo.

Caplm. XXVI.

Huius tertio imperij anno Era-
clas apud Alexandriam sexto
anno ep̄atus sui diem obiit: lo-
cūq; sacerdotij Dionisius suscepit. Quo
tpe sexagesimū agēs Digenes etatis an-
nū posteaq; et vsu et p̄iculis et laborib; plū-
mū fiducie in verbo dei acceptat pmississe
ferit ea que ex tpe in ecclesijs dissebat a
notarijs excipi: nec ante vnq; dedisse hāc
copiam: nisi cum id sibi et vite grauitas et
etatis maturitas et multe experientie con-
cessisset auctoritas. Tunc aduersum quē-
dam Celsū ep̄iscupū phm: qui p̄tra nos
libros p̄scripserat octo voluminib; respō-
dit. Tunc et in euangelij s̄m **P**attheum
viginti q̄nq; cōmentariorū libros edidit: et
in duodecim p̄phetas q̄ plurima cōmen-
tatus est. Ex q̄b; ad nos vsq; viginti tm̄
et q̄nq; volumina puenerūt, sunt eius et ad
imperatorē Philippum eplē: et ad v̄tores
eius **S**euera absq; yllō adulatōis fūco
scripte. Scribit et ad fabianū v̄bis rome
ep̄m: et ad alios q̄ plurimos ecclesiarū p̄n-
cipes de catholica fide sua. De quo euidē-
tius in sexto apologie nostre p ipso volu-
mine cōprehendimus. Sunt et alie eius
eplē ad diuersos scripte: quarū nos inte-

rim centū nūero inuenire potuimus: atq;
in libros digestas memorie tradere.

De Araboz discessione.

Caplm. XXVII.

Et tempore in arabie partib;
extiterūt q̄dam assertores do-
gmātū p̄feroz: dicentes aias
hoim p mortē cum corporib; interire: pa-
riter et corrūpi. rursus vero in tpe resurre-
ctionis denuo cū corporib; suscitari. Ad
quē morbū ab ecclesia depellendū cū in-
gens ep̄oz p̄clium puenisset: itez **D**ige-
nes rogat ab omnib; interesse et facere ser-
monē. Tūq; coram om̄i sacerdotū p̄clio
disputaret: tā magnifica fuit eius oratio:
vt om̄es eos quos noui dogmatis error
inuoluerat ad fidem rectam et sensum ca-
tholicum reuocaret.

De heresi Helchetsarum.

Caplm. XXVIII.

Erit etiam alia heresis p̄ illud
t̄ps que dicit Helchetsarum.
Quā ille statim vt v̄sa est appa-
ruisse restrinxit. Facit aut eius mentionē
cū de octogesimo et secūdo psalmo in ec-
clesia disputaret: hoc modo dicens. **V**e-
nit q̄dam in his dieb; qui sibi magnū al-
quid et supra ceteros sapere videret: asse-
rere volens qdā impia et absurda defen-
dens heresim quandam Helchetsarū q̄
nuper exorta est. Et tamen qui sint q̄ ipsa
heresis asserant indicabo vob;: ne cui for-
te vestrum surripatur ignaro. **I**sti ergo
quedam de scripturis sanctis refutant: et
rursus vtunt testimonijs de nouo et vete-
ri testamento q̄b; volūt. **A**postolū tamē
Paulū ex integro respuūt: et asserūt: q̄ in
persecutionibus si quis negauerit nihil
crimīnis habeat: p eo q̄ is qui fixus est
in corde suo: etiā si ore negauerit p necessi-
tate: corde tamen in fide permaneat. **H**ec
asserunt: et lib; quedam circūferunt que
dicunt de celo lapsum. cuius verba si q̄s
audierit: remissionē accipiat peccatorum
aliā p̄ter illam quā christus dedit.

De Decio. Caplm. XXIX.

Interea Philippo sex annis p̄n-
cipatu administrato **D**ecius suc-
cedit. Qui p eo q̄ infestus esset
Philippo: p̄secutionem ecclesijs suscitauit.

In qua Fabianus in urbe roma martyrio coronatus: sedem sui episcopatus Cornelio dereliquit. In hierosolymis vero Alexander episcopus rorum per confessionem christi iudici sustinuit: et vinculis carceris traditur. Quis cum longevae etatis veneranda canicie perfulgeret: posteaque frequenter passionibus suis et cruciatibus glorificaverat dominum dum de vinculis ad tribunal: et a tribunalibus revocatus ad vincula: iter ipsa vicissim sibi succedentia tormenta defecit. Huic in sacerdotio Nababanes succedit. Apud antiochia vero silem per omnia Babylas Alexandro post confessionem gloriose vite finem sortitur in vinculis. Post quem Fabianus episcopatus officium suscepit. Sed in hac persecutione quanta adversum Origenem gesta sint: quibusque contra eum pessimus demon artibus cum universo exercitu suo: et quanta contentione pugnavit: utque super omnes ceteros qui per illud tempus per christi nomine tenebantur novae crucis: nova tormenta pulerit: utque pro eo qui in doctrina fidei et veritatis opinatissimus videbatur omnia adversus eum demoniaci furoris arma commota sint: et ignibus intentatis: ita ut mille mortibus vexatus sit: ne tamen una ei qua exoptabat accideret: quique exitus eum susceperit: persecutore summo studio id gerente: ut nec interitus praestaret: nec pena cessaret: et quales postmodum de his ipsius epistolae scripserit: quas omni miseratione et lacrimis penas: et ipsis manifestius que scripta sunt integras qui agnoscere cupit horum notitiam sumet.

De passionibus Dionisii.

Capitulum XXX.

Dionisius vero Alexandrinus episcopus per illud tempus: sicut et ipsi us epistolae verissime cooperimus: in multis sepe confessionibus satis clarus efficitur: et per passionum tormentorumque diversitate magnificus. Denique refertur insectantibus se quibusdam respondisse. Quid insectando laboratis? Caput meum per quo magnopere fatigamini: avulsam cervicibus sumite: et donum magnum ad tyrannum referte.

De martyribus qui apud Alexandriam

passi sunt.

Capitulum XXXI.

Ed et idem ipse ad Fabianum antiochenum episcopum scribens: de his qui sub decio apud Alexandriam agones martyrii desudaverant: hoc modo refert. Non ex precepto inquit imperatoris apud nos persecutio sumpsit exordium: sed anno integro principalia pervenit edicta minister demonum: qui dicebatur in civitate nostra divinus: superstitiosum contra nos exagitans vulgus. A quo multitudo succensa nihil aliud quam propter sanguinem sitiebat. Primum ergo religiosum quendam senem Metranum nomine corripientes: iubent impia verba proferre. Quod ille cum facere recusaret: omne corpus eius membratim fustibus colliserunt: vultumque et oculos acutis calamis tebrantes extra urbem cum cruciatibus eiecerunt: ibique qui in eo supererant spiritus lapidibus eiecerunt. Post haec mulierem quandam nobilem Corinthiam nomine ad idola perducens adorare cogebant: recusantem: imo potius execrantem: vincula pedibus innectentes: et per plateas totius civitatis trahentes: sedo horrendoque supplicij genere discerpunt. Dehinc omnes simul irruerunt per domos servorum dei: diripientes et evertentes atque hostili crudelitate cuncta sedantes: ita ut preciosioribus quibusque direptis: si qua vlla viliora repererant in vitium congregata igni in plateis cremarent. Hostri tamen direptionem hanc bonorum suorum: sicut apostolus de illis dixit antiquis: cum gaudio susceperunt. Sed et admirandam virginem longevae etatis Apolloniam nomine cum corripissent dentes primo ei omnes effoderunt: congestis deinde lignis extruxerunt rogam: comminantes vitam se eam incensuros: nisi cum ipsis pariter impia verba proferret. At illa ut rogam vidit esse succinum: paululum quod in semetipsa molitur: repente vero se e manibus praecepit impiorum: atque in ignem quem minabantur sponte perhucit: ita ut pretererentur etiam ipsi crudelitatis auctores: quod primis prior inventa est ad mortem femina quam persecutor ad penam. Serapionem quoque domo sua repertum crudelissimis affecere supplicij: ita ut omnes ei iuncturas membro